
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 157

Prot. Gen. N. 41163

OGGETTO: G.P.  -  ADEMPIMENTI  CALENDARIO  VENATORIO  REGIONALE 
2014/2015.  MODIFICA  ATTIVITA’  DI  ALLENAMENTO  ED 
ADDESTRAMENTO CANI  DA CACCIA. PROVVEDIMENTI.              

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  due del  mese  di  Settembre,  in  La  Spezia  e  presso  la 
Residenza Provinciale; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sig. Marino FIASELLA

            Tale nominato con D.P.R.  1/6/2012   ai sensi dell’art. 23, comma 20, D.L. 201/2011 convertito con 
L. 214/2011 e art. 141 D.Lgs. 267/2000; 

            Con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.



Assunti i poteri della Giunta Provinciale;

Vista la legge quadro statale n. 157 del 11.02.1992 “Nome per la protezione della fauna 
omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 29 del 01.07.1994 “Norme regionali per la protezione della fauna 
omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  Calendario  Venatorio  Regionale  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Regionale  n.  11  del  08/04/2014  come  modificato  a  seguito  di  sentenza  del  TAR  Liguria  n. 
1206/2014;

Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  150 del  28.08.2014 ad oggetto: 
“G.P. - Adempimenti calendario venatorio regionale 2014/2015. Provvedimenti”, con cui è stata, tra 
l’altro,  disciplinata  l’attività  di  allenamento  ed  addestramento  cani  da  caccia  sul  territorio 
provinciale per il periodo dal 1 settembre 2014  al 14 settembre 2014;

Considerato che a seguito della sentenza TAR Liguria 1206/2014 che ha posticipato dal 15 
agosto  2014 al  1  settembre  2014 l’avvio dell’attività  di  allenamento  ed addestramento  cani  da 
caccia sul territorio regionale,  riducendo di fatto il periodo di esercizio per tale addestramento, è 
emersa la necessità di rendere disponibili all’attività di addestramento cani n. 5 giornate settimanali 
(lunedì,  mercoledì,  giovedì,  sabato  e  domenica),  con  l’esclusione  delle  giornate  di  martedì  e 
venerdì;

- che pertanto emerge la necessità di procedere conseguentemente alla modifica di quanto 
stabilito con deliberazione Commissario Straordinario n. 150/2014; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Per i motivi di cui sopra;

Visto il parere favorevole espresso dal dr. Stefano Pintus, capo servizio ambiente, caccia e 
pesca,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma I° e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.8.2000, N. 267;

DELIBERA 

1) di modificare, per i motivi di cui in premessa, quanto stabilito con deliberazione Commissario 
Straordinario n. 150 del 28.08.2014, limitatamente alle giornate di svolgimento dell’attività di 
allenamento  ed  addestramento  cani  da  caccia  sul  territorio  provinciale,  come  di  seguito 
specificato:



ALLENAMENTO ED ADDESTRAMENTO CANI DA CACCIA

a) Nel territorio provinciale da aprirsi all’attività venatoria, l’allenamento dei cani da caccia 
(cani  da  ferma,  da  seguita  e  da  cerca) può  essere  condotto  dal  1  settembre  al  14 
settembre  2014 nelle  giornate  di  lunedì,  mercoledì,  giovedì,  sabato  e  domenica da 
un’ora prima del sorgere del sole fino alle ore 13,00, fatta salva la possibilità di recupero 
dei cani da seguita. 

b) I cacciatori potranno svolgere l’addestramento dei cani da cinghiale esclusivamente nel 
comprensorio  in  cui  hanno esercitato  la  caccia  la  cinghiale  nella  stagione  venatoria 
2013/2014. 

2) di  dare  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento  trasmettendolo  anche  ad  ATC La 
Spezia,  alle  Associazioni  venatorie  e  pubblicandolo  sul  sito  web dell’Ente  da  parte  della 
Segreteria Ufficio Caccia;

3) di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

4) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267. attesa l’imminenza della stagione venatoria.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


	Prot. Gen. N. 41163

